Постановление суда по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ
№5-148/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2017 г.                                        г. Саратов

Судья Волжского районного суда Саратовской области Гончарова Н.О.,

при секретаре Курмакаевой А.К.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –
Мирзахмедова Д.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Мирзахмедова ДШ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина <адрес>, фактически проживающего по адресу: <адрес>,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об административных
правонарушениях,

установила:

ДД.ММ.ГГГГ при проверке документов по адресу: <адрес>, был выявлен гражданин <адрес> Мирзахмедов Д.Ш., не
имеющий документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

При рассмотрении дела об административном правонарушенииМирзахмедов Д.Ш. вину признал, пояснил, что в Россию
приехал в июле ДД.ММ.ГГГГ года, оформил патент на работу сроком до ДД.ММ.ГГГГ, своевременно не уехал в связи с
отсутствием денежных средств, на территории Российской Федерации семьи не имеет.

Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, исследовав письменные доказательства, прихожу к следующему.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение иностранным
гражданином или лицом без гражданства режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в
отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, или в случае
утраты таких документов в неподаче заявления об их утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из
Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания, если эти действия не содержат признаков
уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч
рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

Согласно ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в
Российской Федерации" срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего
в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в
течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным
законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации
по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим
Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день
истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок временного пребывания, либо ему выданы новая
виза, или разрешение на временное проживание, или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные
документы, необходимые для получения им разрешения на временное проживание в порядке, предусмотренном статьей
6.1 настоящего Федерального закона, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в
гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии
со статьей 33.1 Федерального закона от 31.05.2002 №62-ФЗ "О гражданстве Российской Федерации", или заявление о
выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
правоприменительные функции, функции по контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции,
принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой
деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ
(услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту
в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона, либо ходатайство образовательной организации, в
которой иностранный гражданин обучается по основной профессиональной образовательной программе, имеющей
государственную аккредитацию, о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации такого
иностранного гражданина.

Решение о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина в Российской
Федерации принимается федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами иностранных дел, или
федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции или его территориальными органами.

Из материалов дела следует, что Мирзахмедов Д.Ш. являясь иностранным гражданином, что подтверждается
национальным паспортом республики Узбекистан на его имя, временно пребывающим в Российской Федерации, прибыв
на территорию России ДД.ММ.ГГГГ, по истечении установленного срока пребывания с территории России не убыл,
документов подтверждающих законность его пребывания на территории Российской Федерации не имеет.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно:

протоколом об административном правонарушении АМ № от ДД.ММ.ГГГГ, изложенные в котором обстоятельства
Мирзахмедов Д.Ш. не оспаривал в ходе судебного заседания;

протоколом опроса Мирзахмедова Д.Ш. от ДД.ММ.ГГГГ и его пояснениями в судебном заседании;

сведениями баз данных ФМС России АС ЦБДУИГ.

Противоречий представленные в материалах дела документы не имеют, соответствуют требованиям, предъявляемым к
форме этих документов, составлены уполномоченными должностными лицами.

Каких-либо доказательств, подтверждающих факт продленияМирзахмедову Д.Ш. срока временного пребывания в
Российской Федерации, в материалах дела не содержится.

Судья, рассмотрев и исследовав доказательства по делу в их совокупности, приходит к выводу, что действия
Мирзахмедова Д.Ш., выразившиеся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в
Российской Федерации, и уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока
пребывания, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст.
18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и признает Мирзахмедова Д.Ш. виновным в его совершении.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность
виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность.

С учетом изложенного судья считает необходимым назначитьМирзахмедову Д.Ш. наказание в виде административного
штрафа в пределах санкции ч. 1.1 ст. 18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с административным
выдворением за пределы Российской Федерации.

Руководствуясь ч. 1.1 ст. 18.8, ст. 3.5, 3.10, 4.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья

постановила:

Мирзахмедова ДШ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст.
18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере 2000 (двух тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

До исполнения постановления об административном выдворении Мирзахмедова ДШ содержать в Центре временного
содержания иностранных граждан МУ МВД России "Энгельсское" России по <адрес> по адресу: <адрес>.

Постановление в части помещения Мирзахмедова ДШ в Центр временного содержания иностранных граждан МУ МВД
России "Энгельсское" России по Саратовской области подлежит немедленному исполнению.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня вручения
или получения копии постановления.

Судья